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1. febr. 
LÖG 

um samningsgerð, umboð og ógilda löggerninga. 

Vér Christian hinn Tíundi, af suðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þéttmerski. 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugi: Alþingi hefir fallizt á lög þessi og Vér staðfest þan 
með samþykki Voru: 

L KAFLI 

Um samningsgerð, 

1. gr. 
Ákvæðum þessa kafla skal beita, ef eigi leiðir annað af löggerningnum sjálf- 

unt eða af verzlunartizku eða annari venju. 

2. gr. 
Hafi sá maður, sem boðizt hefir til að Sera samning (lilboðsojafi), krafist 

svars innan ákveðins frests {samþykkisfresls}, verður svar, sem tekur tilboðinu 
(samþykki), að vera komið til hans áður sá frestur sé liðinn, 

Sé tilboð gert í bréfi, telst fresturinn frá þeim degi, er bréfið var dassetl. Sé 
tilboð gert í símskevti, telst fresturinn frá Þeirri stund, er skeytið var afhent : 
símastöð þess staðar, er það var sent frá. 

3. gr. 
Hafi sá maður, sem tilboð hefir sert í bréfi eða Nr ekki kveðið 

neinn sambykkisfrest. verður samþykkið að vera komið öl hans áður en liðinn 
er sá tími, sem hann mátli ætla að til þess þyrfti, er hann. gerði tilboðið, Sé eigi 
annað ljóst af atvikum málsins. skal frestur bessi reiknaður svo, að gert sé ráð 
fyrir, að tilboðið komi fram á réttum líma, að gagnaðili hafi nægilegan tíma 
til umhugsunar, áður en hann svarar. og að svari hans seinki eigi á leiðinni. Sé 
tilboð gert í símskeyti, skal einnig svara Því með símskeyti, ef svarið komur 
eigi Jafnsnemma fram með öðrum hætti. 

Hafi tilboð verið geri munnlega og frestur eigi veitlur Hl samþykkis, verður 
að samþykkja það þegar í stað. 

Á. gr. 
Komi samþykki of seint fram. skal skoða það sem nytt tilboð. 
Þetía gildir þó ekki, ef sendandi sambykkisins ætlar, að sambykkið hafi 

komið fram í tæka tíð og tilboðsejafa má vera Það ljóst. Ef svo er, skal tilboðs-
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ef hann vill eigi taka sam- 7 
1. febr. 

  

   

    

N r tilbodi tilboðsgjafa lengur, þóti 

ap Ni tur 

' m felur í sér sa viðbótar, takmörkunar 

'ða fyrirval í ósamræmi við bað. skal skoða sem höfnun hins fyrra tilboðs 

og ð. 

; ef sendandi samþykkisins ætlar, að samþykkið sé Í 

  

ljóst. Ef svo er, skal tilboðsgjafi 

  

eigi taka samþykk- 

bess efnis, sem í samþvkkinu fólst.    

  

skoða þögn sagna 

ljóst, að bann væntir ekk 

na
 2 Á þe
 

A
 mn
 

= ==
 

ekki. er tilboðið fallið          

   

önnur orð sömu merkingar, 

tilboð, þá er sú orðsending 

  

korun um að gera tilboð, þess efnis, 

hað. innan sennilegs tíma, frá einhverj- 

á, sem það lilboð fær, má ælla, 

  

hann. án ástæðulausrar tafar, 

taka tilboðinu. Að öðrnim kosti telst 

    

Geri un! la og innan takmarka 

bhoðs síns. þá skap ir umbjóðanda, án þess. 

frá um smanni eða umbjóðanda, þurfi Gl að koma.    
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Sé maður, samkvæmt samningi við annan mann. i stöðu, er eftir lögum 
eða venju felur í sér heimild til þess að reka erindi hins innan vissra takmarka, 
þá telst hann hafa umboð til þess að sera þá löggerninga, sem innan þeirra lak- 
marka eru. 

11. gr. 
Hafi umboðsmaður, er hann serði löggerning, brotið í bág við þau fyrir- 

mæli, er umbjóðandi gaf honum, og hafi þriðja manni verið þetta ljóst eða 
mátt vera það ljóst, þá er sá löggerningur ekki skuldbindandi fyrir umbjóðanda, 
enda þótt hann sé innan takmarka umboðsins. 

Sama gildir, enda þótt þriðji maður sé srandlaus. ef um þau umboð er að 
ræða, sem getið er í 18. gr. 

12. gr. 
Nú vill umbjóðandi afturkalla eitthvert umboða þeirra, sem ræðir um í 

15. 16. gr., og skal hann þá gæta þess, sem fyrir er mælt í greinum þessum. 
eflir því sem við á. og það eins, þótt hann hafi skýrt umboðsmanninum frá því, 
að umboðið skuli eigi lengur vera í gildi. Eigi fyrirmæli fleiri en einnar af grein- 
um þessum við um sama umboð, skal þeirra allra gæta. 

Hafi umboð verið kallað aftur með þeim bætti, sem segir í 18. er. þá getur 
þriðji maður sá. er þá afturköllun fékk, eigi borið það fyrir sig, að umboðið hefði 
einnig átt að afturkalla með öðrum hætti. 

15. gr. 
Hafi umbjóðandi komið umbodinu til vitundar þriðja manns með yfirlys- 

ingu, sem beint var til þess manns sérstaklega. þá er það umboð afturkallað, er 
sérstök yfirlýsing umbjóðanda, um að það skuli eigi gilda lengur, er komin til 
þess þriðja manns. 

Í4. gr. 
Umboð, sem umbjóðandi hefir birt í blöðum eða með öðrum álíka ahvenn- 

um hætti, verður afturkallað með yfirlýsingu, er birt sé með sama hætti og 
unboðið var birt. 

Verði því eigi við komið, skal birta afturköllun umboðsins med öðrum 
álíka tryggilegum hætti. Ef umbjóðandi óskar þess, getur hann fengið fyrirmæli 
valdsmanns þess, er getur um í 17. gr, um það. hversu birtingu þessari skuli 
hagað. 

Þinglýsing umboðs telst ekki almenn birting þess. 

15. gr. 

Umboð þau, sem ræðir um í 2. málser. 10. gr., teljast afturkölluð. er um- 
boðsmaðurinn lætur af starfanum.



11 1956 

Í í op 
7 

boðsmanni í hendur, Hl þess að hann ]. febr 

    

kröfu umbjóðanda, er skilað 

  

ir, er umbjóðandi krefst þess. 

kt sem um er rætt i 16 

  

fengið bað aftur innan 

sdómara á lögheimili umbjóðanda eða 

ösheimili. Þyki dómara ástæða til bess 

1, ad umboðið skuli vera 

  

einu sinni 09    

  

lengri en Íd dagar frá , þeirri birtingu 

mr, að hann Hi, auk birtingarinnar 

í Lösbiriinsablaðinu, enu ur með öðru hætti 

  

Úrskurði dómara samkvæmt grein þessari verður eigi áfrýjað ll æðra dóms. 

  

mbot fe aðeins í vfirlýsineu umbjóðanda tl umbodsmannsins, 

  

ið umboðið skuli eigi gilda      
amar. er komin tl unboðsmannsins 

sem áður sera löggerning 

má ætla, að sé ókunnugt 

að skyra þriðja manni frá 

ingurinn skuldbind- >    
»jodandi hefir 

gefið til kynna, ad hann 

löggerningur, sem umboðs- 

imbjóðanda.     
Sur eildi sínu. nema sér- 

   fata 3 
laid U     

bó jafnan gildur gagnvart dånarbui i 
winn gerir samkvæmt
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unbjóðanda, ef þriðja manni var ókunnugt um andlåt umbjóðanda og áhrif 
febr. þess á heimild umboðsinannsins til að sera löggerninginn og eigi varð ætlazl 

til þess, að honum væri þetta kunnugt. Sé um þau umboð að ræða, sem getur 
um í 18. gr., er löggerningurinn þó því aðeins gildur, að umboðsmanninum hafi 
eigi heldur verið um þetta kunnugt eða mátt vera það. 

Nú er dánarbú umbjóðanda tekið til opinberrar skiptameðferðar, og fellur 
þá umboðið úr gildi. 

22. gr. 

Hafi umbjóðandi verið sviptur lögræði, öðlast þriðji maður ekki frekari 
rétt á hendur honum, með löggerningi við umboðsmanninn, en hann hefði öðli 
azt. ef hann hefði gert gerninginn við umbjóðanda sjálfan. Þegar svo stendur á, 
að þriðji maður hefði eigi getað borið gerninginn fyrir sig gagnvart umbjóðanda. 
ef hann hefði vitað um lögræðissviptinguna eða mátt vera um hana kunnugt. 
þá getur hann eigi heldur borið gerninginn fyrir sig, ef umboðsmanninum var 
kunnugt um lögræðissviptinguna eða mátti vera um hana kunnugt, er hann serði 
sgerninginn, og um þau umboð var að ræða. sen selur um í 18. gr. 

23. gr. 
Ef bú umbjóðanda hefir verið tekið til gjaldþrotaskipta, öðlast þriðji maður 

ekki frekari rétt á hendur þrotabúinu, með löggerningi við umboðsmanninn, 
en hann hefði öðlazt, ef hann hefði gert Serninginn við þrotamanninn sjálfan. 
Hafi gerningurinn verið serður samkvæmt umboði. sem ræðir um í 18. gr. 
Selur þriðji maður eigi borið hann fyrir sig, hafi umboðsmanninum verið 
kunnugt um gjaldþrotin eða mátt vera um þau kunnugt. er hann gerði gerning- 
inn. 

24. gr. 
Nú hefir umbjødandi andazt, verid sviptur lögræði eða bú hans verið tekið 

til gjaldþrotaskipta, og getur þá umboðsmaður samt sem áður gert þá gerninga 
samkvæmt umboði sínu, sem nauðsynlegir eru til þess að verja búið eða um- 
bjóðanda tjóni. fram til þess, að búið eða lögráðamaður umbjóðanda geta geri 
þær ráðstafanir, sem sera Þarf. 

25. gr. 

Sá, sent kemur fram sem umboðsmaður annars manns. ábyrgist, að hann 
hafi nægilegt umboð. Sanni hann eigi, að hann hafi slíkt umboð eða að gern- 
ingur sá, sem hann gerði, hafi verið samþykktur af þeim manni, sem hann taldi 
sig hafa umboð frá, eða að gerningurinn af öðrum ástæðum sé skuldbindandi 
fyrir þann mann, skal hann bæta það tjón, sem þriðji maður verður fyrir við 
það, að gerningnum verður eigi beitt seen þeim manni, sem sagður var vera 
umbjóðandi. 

Þetta gildir þó eigi, ef þriðji maður vissi eða mátti vita. að sá maður. er 
gerninginn gerði, hafði eigi nægilegt umboð. né heldur. ef sá maður. seim sern-
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inginn gerdi, for eftir umbodi, sem var ógill af åstædum, sem honum var ó- 

kunnugt um og þriðji maður gat eigi båizt vid, ad honum vært kunnugt um. 1. febr. 

26. gr. 

Ákvæði þessa kafla um umboð Hl að gera löggerninga gilda einnig. eflir því 

sem við á, um umboð til að taka við löggerningum fyrir umbjóðanda hönd. 

27. gr. 

Um afturköllun prókúruumboðs, sem tilkynnt hefir verið til verzlunarskrár. 

fer eftir ákvæðum 7. og 32. gr. laga um verzlunarskrár, firmu og prókúruumboð 

frá 13. nóv. 1903. Hafi afturköllunin verið skráselt og birt með lögboðnum hætti, 

þarf umbjóðandi eigi einnig að kalla umboðið aftur með öðrum hætti. 

1, KAFLI 

Um ógilda lóggerninga. 

28. 

Hafi maður með ólögmætum hætti verið neyddur til að sera lögsernins, 

gr. 

og nauðungin er fólgin í líkamlegu ofbeldi eða hótunum um að beita því þesar í 

stað, þá er sá löggerningur eigi skuldbindandi fyrir þann mann, sem neyddur var. 

Nú hefir þriðji maður beitt nauðunginni, en sá maður, sem lögserningnui 

var beint til, var grandlaus, og verður þá sá. sem neyddur var, ef hann vil! 

bera nauðungina fyrir sig. að skýra honum frá þvi, án ástæðulausrar tafar. 

eftir að nauðunginni létti af. Að öðrum kosti er hann skuldbundinn samkvæmi 

löggerningnum. 

29. gr. 

Hafi maður með ólögmætum hætti neytt annan mann til að gera löggern- 

ing, og þó eigi beitt slíkri nauðung, sem ræðir um í 28. gr., þá er sá löggerningur 

cigi skuldbindandi fyrir þann, sem neyddur var, ef sá maður, sem tók við lög- 

serningnum, hefir sjálfur beitt nauðunginni eða bann visst eða mátti vita, að 

löggerningurinn var gerður vegna ólögmælrar nauðungar af hálfu annars manns. 

30. gr. 

Löggerningur skuldbindur eigi þann mann, sem gerði hann, ef hann var 

fenginn til þess með svikum, og sá maður, sem víð löggerningnum tók, beitti 

sjálfur svikunum eða hann vissi eða mátti vila, að gerningurinn var gerður 

fyrir svik annars manns. 

Hafi sá, sem tók við löggerningnum, sviksamlega skyrt rangt frá atvikum, 

sem ætla mátti að skiptu máli um löggerninginn, eða hann hefir sviksamleg: 

þagað vfir slíkum atvikum, skal líta svo á, sem gerningurinn hafi verið gerður 

fyrir þau svik, nema það sannist. að þessi atriði hafi engin áhrif haft um það, 

að löggerningurinn var gerður.
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febr. 

a öl. gr 

I .Ooggerningur, sem vegna misrilunar eða annara mista 

gerði Í 
   

   
     

rann, hefir orðið annars efnis en til 

  

£ 
bann, sem gerdi hann, ef så vissi eða 

  

mátti vita, að mistök höfðu átt 

Nú er löggerningur sendur í símsl símans. 
i 1 11, 2: we : i 

og er hann pa OIL SKUGÐINGANdL TV KOÐIU 

fram í, og það enda þótt móilak 
; 

£ z Sama gildir, sé munnlegum I er falið að skila, skilað 
  

röngum. 

Eigi sendandi sök á mistökunum, 

  

skvlt að bæla mótlakanda 

það tjón, sem hann hefir orðið fyrir af þeim. 

  

Nú fær sendandi vitneskju um mist 

  

    

  

sf 13 1 . » < … 
tafar, skyra gagnaðilja frá því. ef hann ætlar að bera þau fyrir sig. Að öðrum kosti 

eildir löggerningurinn svo sem hann var, er hann kom Gl móttakanda. nema því       
aðeins, að mótiakandi hafi vitað 

  

Löggerning. sem eila    
tók, eigi borið fyrir 

        

hendi voru, þegar lögser og ætla má að hann 

hafi haft vitneskju um. 

Nú hefir skriflegur lögserningur verið gerður til málamvnda, sa 

maður, sem við gerningnum tók, framselt sea ið nni sinn 

      verdur bad samkvær     
    ingurimn hafi verið gerður til 

Hafi kröfuhafi gegn vilja sínum misst kvittun fyrir 

    

skuldari samt seim áður laus mála, ef hann í gra ysi greiðir, á gjalddaga eða 

eftir, gegn afhendingu kvittunarinnar 

   í févi 

  

Hafi maður lofað að greiða 

  

skuldbindingu, sem á honum hvílir, eða ef hann að öðru les 

  

ógert eitthvert verk, þá má lækka það féviti, ef telja verður bersýi 

sjarnt, að það verði greitt að fullu. Skal þá eigi aðeins taka 

ti 
2 Á 

loforði 

  

sem sá maður biður, sen rétt á samkv 

hagsmuna, sem hann að öðru leyti hefir af því, að verl unnið eða látið ógert, 

  

eftir 

  

og til annara atvika málsins. Nú hefir slíkt févili verið greitt fyrirvaralaust 

  

mt þessari grein, að það var á fallið, og verður það bá eigi aftur heimi sa
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36. gr. 
Ákvæðum 35. gr. skal beita, eftir því sem við á, ef svo hefir verið kveðið á 

í samningi, að verði samningnum rift vegna vanefnda annars aðilja. þá skuli 

hann hafa glatað rétti sínum til að heimta aftur það, sem hann þegar hefir greitt, 

eða að hann skuh, þrátt fyrir riftun samningsins, inna af hendi greiðslu sína 

samkvæmt honum. 

Sama gildir, ef svo er um samið, að veði eða annari tryggingu, sem sett hefir 

verið fyrir efndum einhverrar skuldbindingar, skuli fyrirgert. ef skuldbindingin 

er eigi efnd. 

37. gr. 

Hati maður, í því skyni að varna samkeppni, áskilið sér hjá öðrum manni, 

að sá maður reki eigi verzlun eða aðra atvinnu, eða að hann ráði sig eigi til 

starfa við slíkt fyrirtæki, þá er það loforð eigi bindandi fyrir þann mann, et 

telja verður, þegar litið er til allra atvika, að skuldbinding þessi sé víðtækari en 

nauðsynlegt er, til þess að varna samkeppni, eða að hún skerði óhæfilega atvinnu- 

frelsi þess manns, sem tókst þessa skyldu á herðar. Við mat á hinu síðastnefnda 

atriði skal einnig hafa hliðsjón af því, hverju það varðar rétthafann, að skuld- 

binding þessi sé haldin. 

Hafi starfsmaður við verzlun eða annað fyrirtæki tekið á sig slíka skuld- 

bindingu, sem getur um í Í. málsgr., gagnvart þeim. sem fyrirtækið rekur, og 

skuldbinding hans á að gilda eftir að ráðningu hans við fyrirtækið er lokið, þá 

er sú skuldbinding ógild, ef honum er sagt upp stöðunni eða vikið úr henni, án 

þess að hann hafi sjálfur gefið nægilega ástæðu tl þess, eða ef hann sjálfur 

fer löglega úr stöðunni sakir þess. að sá. sem fÍyrirlækið rekur. vanefnir skyldur 

sínar við hann. 

IV. KAFLI 

Almenn ákvæði. 

38. gr. 

Nu er gil 

komið undir því, að sá maður, sem lögserningnum er beint til, hafi eigi haft 

eða mátt hafa vitneskju um tiltekin atvik eða að hann að öðru leyti hafi verið 

di samnings eða annars löggernings samkvæmt lögum þessum 

grandlaus, og skal þá á það ta, sem hann vissi eða mátti vita á þeirri stund, 

er löggerningurinn kom tl vitundar honum. Þegar sérstaklega stendur á, má 

þó einnig líta á þá vitneskju, sem hann fékk eða mátti hafa fengið eftir þann 

líma, en áður en löggerningurinn hafði áhrif um ráðstafanir hans. 

39. gt. 

Nú hefir maður afhent tilkynningu samkvæmt 4., 6., 9., 19., 28. eða 31. or. 

laga þessara tl flutnings með síma, pósti eða öðru því flutningstæki, sem gilt 

1 

AT
 

1. 

136 

febr.
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1. 

febr. 

4 þykir að nota, og kemur það þá eigi honum að söl 

febr. seinki eða hún komist eigi il skila. 

- hA{t heijirri bilkv 1 011 
K, POLL Deri UIKYDNDINgU 

Log bessi gilda eigi um lögserninga, er lúla ad målefnum, sem reglur per- 

sønuréttarins, sifjaréttarins og erfdaréttarins £ 
14 
liða um. 

Lög þessi öðlast gildi þegar í slað. 

Eftir þessu eiga allir hlutaðeigendur sér að hegða dt. 

Gjört á Amalíuborg, Í. febrúar 1956. 

Undir Vor konunglega hör 

  

Christian R. 
(L. 5.) 

Hermann Jónasson. 

LOG 

um erfðaábúð og óðalsrétt. 

ys 4 . . . ræv, 1: e ææ. Í I i 
Vér Christian hinn Tiundi, af guðs náð konungur Íslands og Danmerkur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Slésvík, H 

  

lisetalandi, Stórmæri, Þéttmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 
€ < I 

Gjörum kunnugt: Albingi hefir 

  

izt á lög þessi og Vér staðfest þau 

með samþykki Voru: 

I. KAFLI 

Um jarðir, sem eru í eign almennines. 

Allar jarðir og hjáleigur, sen eru í eign tikissjóðs, kirkna landsins eða sjóða. 

sem eru almannaeign (kristfjárjarðir, gjafaslóða, sem ekki má skerða g é t, SYSIU- 

sjóða eða hreppssjóða), skal næst þegar þær losna úr ábúð, eða þ núverandi 

  

ábúandi óskar þess, byggja á erfðaleigu eftir lögum þessuni. 

Undanþegnar þessu ákvæði eru þó þær jarðir, sem þegar eru ákveðnar sem 

búslaðir embættismanna, eða ul annarar opinberrar notkunar, svo o }€


